γὼν ἔαντὸν ἐγχειρίσῃ τῷ πολεμοῦντι, πᾶσαν πρόφασιν πολέ- A. C. 1322  
 μον περιεῖλεν. εἴτε γὰρ ὅπετο ἀδικεῖσθαι, τὸν ἀδικοῦντα ἔχων  
 ἡσυχάσει, εἴτε προύθυμοεῖτο πλεονεκτεῖν, πλέον ἔχων οὐ προσ-  
 εδύκησε, καὶ οὕτω πάντεται τοῦ πολεμεῖν. διὸ δεῖ καὶ ἡμᾶς  
 5βεβαίας εἰρήνης ἐπιθυμοῦντας, θεῶ τε θαρρήσαντας καὶ τῇ  
 σφετέρᾳ αὐτῶν πρᾶξει ὡς ἀγαθῇ, πᾶσαν τὴν ἀρχὴν ἡμῶν τε  
 αὐτῶν καὶ πόλεων καὶ προσόδων ἐγχειρίσαι τῷ βασιλεῖ· οὕ-  
 τῳ δὲ πράξαντες, πᾶσαν πρόφασιν τῶν συκοφαντῶν διαβολῆς B  
 περιελοῦμεν· ἐκείνων δὲ πεπανμένων κακονοργεῖν, οὐδὲν ἔτι  
 10έμποδὼν ἔσται βαθείας ἀπολαύειν πάντας εἰρήνης. εἰ δὲ αὖ-  
 θις χωρήσουμεν εἰς μερισμὸν, πρῶτον μὲν αὐτὸ τοῦτο, τὸ δυ-  
 σὶν ἔτεσι καὶ ἔξήκοντα δύο πάντων ἀρχοντα αὐτὸν, νῦν τῆς  
 κατὰ πάντων ἔξουσίας ἀποστερεῖσθαι, ἵκανὸν πρὸς ταραχὴν  
 καὶ δυνατὸν τοῖς συκοφάνταις πεῖσαι προσέχειν ὡς ἐπιβούλεύ-  
 15εται παρ' ἡμῶν καταψευδομένοις. ἐπειτα δὲ καὶ τούτοις αὐ-  
 τοῖς, ὥστ' ἔχειν ὁπτειν τὰς διαβολὰς, ὑλην ἀν παράσχοιμεν V. 80  
 πολλήν· ἔχόντων δὲ ἐκείνων δύναμιν κακονοργεῖν, οὐκ ἐν πολ- C  
 λῷ χρόνῳ ἀναγκασθησόμεθα αὐθίς πολεμεῖν. οὐκ ἡρεμήσουσι  
 γάρ, ἄχοις ἀν ποικίλαις καὶ πολλαῖς διαβολαῖς ἔξορμήσωσι  
 20πρὸς πόλεμον τὸν βασιλέα. μὴ θαυμάσῃτε δὲ, εἰ παρὰ τῶν  
 νεωτεροποιῶν τούτων καὶ φθόρων ἔξαπατήσεσθαι τὸν βασιλέα  
 λέγων, ἐμαυτὸν ἔξαιρώ τοῦ λόγου ὡς μὴ τὰ ἵσα δυνάμενον  
 παθεῖν, (καίτοι γε οὕτως ἔχω παρασκευῆς καὶ γνώμης, ὡς οὐδ'

Iacessant. Quod si quis bellum moventi se ultro tradiderit, iam  
 bellum omne sustulerit. Sive enim ille se laedi arbitratur, laedentem  
 habens in potestate, quiescit; sive rei augendae studebat, plus ade-  
 pthus quam sperabat, etiam sic arma deponet. Quare et nos opus  
 est, qui pacem inconcussam expetimus, Deo et aequitati causae inni-  
 tentes, omne imperium et in nos ipsos et in urbes et in vesticalia  
 avo transcribere. Si ita fecerimus, criminatoribus os obturabitur;  
 quibus malitia supersedentibus, nihil impediet, quin omnes firmissi-  
 ma pace perfruamur. Sin rursus ad partiendum imperium aggredie-  
 mur, primum istuc ipsum, totis duobus et sexaginta annis cum im-  
 peritasse omnibus, et nunc imperii huius imminutionem pati, ad  
 tumultum sufficit et avum, ut obtrectatoribus nos sibi insidias struere  
 mentientibus credat, impellere potest. Deinde his ipsis hominibus  
 ad consuendas sycophantias ansam multam praebebimus: qui si ne-  
 quitiae exercenda facultatem nacti fuerint, non multum intercedet  
 temporis, cum arma repetere cogemur: nullam quippe partem quie-  
 tis capient, donec pluribus et variis criminationibus imperatori bel-  
 lum persuaserint. Ne autem miremini, si cum ab istis rerum novarum  
 cupidis ac pestiferis hominibus avum in fraudem inductum iri  
 dicam, me hinc eximo, quasi non idem mihi queat contingere,  
 (tametsi ita paratus et animatus sum, ut si quid eveniat, ne vere